*Ἐδῶκας εὐφροσύνην εἰς τὴν καρδίαν μου*, D x. τ. ε. Συνάδει τοῦ στίχου (15) ὁ νοῦς οἷς εἰς τὸν πρὸ τούτου εἰρήκαμεν. Ἐν γὰρ τῷ σημειοῦσθαι ἐπὶ τοὺς ἁγίους τὸ φῶς τοῦ προσώπου Κυρίου, τί ἄλλο ἐστὶν ἢ εὐφραίνομένη καρδία; Ὅπερ λαμβάνομεν ἀντὶ τοῦ νοητικοῦ, ᾧ δίδεται ἡ εὐφροσύνη θεωροῦντι Θεὸν καὶ μετέχοντι τῆς θεϊότητος αὐτοῦ. Οὐ ταυτὸν δὲ ἐστὶ τῷ εὐφραίνεσθαι καρδίαν τῷ εὐφραίνεσθαι σάρκα. Ἐν μὲν γὰρ θεωρίᾳ καρδία εὐφραίνεται· ἐν δὲ τοῖς ὑλικῶς βρώμασι τε καὶ πόμασι καὶ μίξεσι σὰρξ εὐφραίνεται, τῆς καρδίας πεπαχυμένης καὶ πρὸς τὸ ἴδιον ἀγαθὸν ἐμποδιζομένης. Ἐπὶ οὖν λέγεται ἐν αὐτοῖς τοῖς *Ψαλμοῖς*· « Οἶνος εὐφραίνει

lii Israel intendere in gloriam ejus et idcirco assumpto velamine servus Dei sermonem ad populum habuerit. Sic omnis anima quæ tota Deo addicta est, et ad veritatem ejus plurimis ignotam accessit, divinitatisque ejus facta est particeps, multorum captum excedit, ita ut velamine assumpto dirigat inferiores, ea quæ ad captum illorum sunt, proferendo. Dei autem faciem de qua dictum est, et quæ illuminat intellectum qui ejus radios recipere potest, esse cognitionis causam liquet ex his psalmi sexagesimi sexti verbis <sup>66</sup> : « Deus miseretur nostri, et benedicat nobis, illuminet vultum suum super nos, ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum, » et quæ sequuntur. Qui hoc modo luminis sunt participes et reipsa dicere possunt : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, » quo fit ut nihil in tempore pœnarum patiantur qui istiusmodi remediis indigent, habent lumen cui communicarunt. Hoc autem arbitror in *Psalms* et apud Ezechielem significari; in *Psalms* quidem hoc modo <sup>66</sup> : « Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie areus, ut liberentur dilecti tui ; » apud Ezechiel vero <sup>67</sup> : « Et gloria Dei Israel ascendit de cherubim, quæ erat super ipsa, in subdio domus. Et vocavit virum indutum pudore, qui habebat super lumbum suum zonam. Et dixit ad eum : Transi mediam Jerusalem, et da signum super frontes virorum gementium et dolentium super cunctis iniquitatibus, quæ fiunt in medio ipsorum. Et illi : dixit audiente me : Ille post eum in civitatem et percute; et non parcite oculis vestris, et non miseremini. Senem, **574** et adolescentem, et virginem, et parvulos, et mulieres interficite ad interuisionem : super omnes autem super quos est signum, ne appropinquetis, et a sanctis meis incipite. » Quænam est enim significatio a Deo data piis? vel quodnam signum frontibus eorum impressum est, qui veritatem diligunt, et propter populi transgressiones lugent, nisi communicatio divinitatis quam recipiunt ii qui sane illam intelligunt ?

τῷ λαῷ, ἢ ἡ κοινωνία τῆς θεϊότητος εἰς τοὺς ὑγιῶς

VERS. 7. *Dedisti lætitiā in corde meo*, etc. Hujus versiculi sensus consentit cum iis quæ in præcedenti diximus. Nam quid aliud est lumen vultus Domini signatum super sanctos, quam cor lætitiæ plenum? Quod accipimus pro intellectu, cui tribuitur lætitia, dum Deum contemplatur et divinitatis ejus particeps efficitur. Differt autem lætitia cordis a lætitia carnis. In contemplatione enim lætatur cor, in terrenis vero cibus et potibus ac coitibus lætatur caro, corde incrassato et ad propositum bonum impedito. Cum igitur in iisdem *Psalms* dicitur <sup>66</sup> : « Vinum lætificat cor hominis, et panis cor hominis confirmat, » verum panem quo mens alitur, et fru-

<sup>66</sup> Psal. LXVI, 1. <sup>66</sup> Psal. LIX, 6. <sup>67</sup> Ezech. IX, 5 et seqq. <sup>66</sup> Psal. CIII, 15.

(15) Συνάδει τοῦ στίχου, etc. Codex Barocianus, Daniel Barbarus.

ctum vitis veræ inebriantem ut fortissimum, intel- ligere oportet.

VERS. 8. *A fructu frumenti, vini, et olei sui, multiplicati sunt,* etc. In Hebræo, « a tempore, » habetur. Verum Septuaginta hoc modo transtulerunt, ut totius sententiæ sensus hic sit : In tempore quo frumenti, hordei et leguminum omnium messis est, multiplicati sunt. Qui in tempore mensuram tritici accipiebant, a tempore tritici multiplicati sunt, eo quod opportunitas temporis eis ad multiplicationem conduceret. Hoc idem de vino cor hominis lætificante dicendum est.

VERS. 9, 10. *In pace in idipsum dormiam et requiescam: quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me,* etc. Si ex persona Christi psalmus dicitur, secundum magnificentiam quæ illi a Patre incomparabilis tradita est, ita ut nemo possit omnem ejus magnitudinem comprehendere, consequenter ait : « Singulariter constituisti me; » verum si ex prophetæ persona, existimo significari raritatem sanctitatis, et maxime in generationibus peccatorum, quemadmodum temporibus Eliæ accidit, qui dicebat <sup>69</sup> : « Domine, prophetas tuos interfecerunt, altaria tua destruxerunt, et ego relictus sum solus. » Forte vero qui bravium accipit atque omnibus suis coætaneis superior existit, hunc psalmi versiculum pronuntiabit. Illud autem, « in spe, » si Salvator dicat **575** secundum assumptam humanitatem, nihil mirum eum sperantem fore ut in proprium statum restitueretur, dicere se a Deo « in spe » constitutum esse, juxta illud <sup>70</sup> : « Clarifica me, Pater, claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te. » Potest etiam a Salvatore dici istud « singulariter, » ob tempus quo omnes ejus discipuli scandalizati sunt et ipsum deseruerunt. Nec minus illud manifestum est, etiamsi a Propheta dicatur « in spe, » cum omnis sanctus propter charitatem omnia speret.